Post hane tantam cladem religionis anno 1597. die 22. Januarii
collatus fuit Archi-Episcopatus Joanni Kutassy. Verum Arx Újvár (qure
vacante Archi-Episcopatu immutata ac alio loco rediftcata fuerat) ad
rationes Ceesaris retenta: insuper injunctum Dno Kutasio, ut ex redi
tibus Archi-Episcopatus pensionem annuam militi Novee Arcis daret,
eireiter viginti millium florenorum. Idque Successor ipsius Cardinalis
Forgách continuavit.

Hane pensionem militarem, mihi quoque multum reluctanti cum

l A lap szélén a szöveg kézírásával e szavak vannak írva: "Ita Istvanfy \ib. 19. Histori.c".
Ezen jegyzetet hihetőleg később (1622. után) szúrta be Pázmány vagy pedig a másoló. Istvánffy műve

ugyanis csak 1622-ben jelent meg; kéziratát azonban Pázmány már ismerte és így ezt is idézhette,
bár ez nem valószjnű.

32*
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imporiere vellent, hsereremque, an contra voluntatem meam contraque
Jura Ecclesiastica ac Ungarica, impositam pensionem tuta conscientia
solvere possem, per Rndum Dnum Alexandrum Varoli tunc loco Nuncii
Apostolici in Aula residentis, Sua Sanctitas intimari jussit, ne ego in
hane pensionem consentirem. Si tamen invito imponeretur, necessitati
parere possem, donec occasio emergendi daretur. Et quia tunc agebatur
de moderna Ferdinandi Secundi Csesarere Mattis successione, spes certa
erat, fore, ut moderna Imperatoria Majestas, pro sua pietate, anti qua
Ecclesiarum jura restitueret.

Quamvis autem hrec miJitaris pensio jam a duobus annis cessavit,
eo quod bona omnia Archi-Episcopatus, sicut et ipsa Arx Nova a
Rebellibus possideantur. 1 Ne tamen pacatis Dei benignitate rebus
Ungarire, iterum eadem pensione gravetur Ecclesia, demisse apud
Suam Majestatem, jam octo mensibus insto, ut ab hoc importabili
onere Ecclesia mea Iiberetur. Triplicique ex capite petitis rationibus
rem urgeo.

Primum caput argumenioruni dcsumptum est ab impossibili. Nam
in Ungaria cum eseterarum quidem rerum victui necessariarum copia sit,
pecunia tamen adeo pauea habetur, ut numquam ego uno anno tantum
in parata peeunia perceperim, ex proventibus Archi-Episeopatus, quan
tum militi pendi debebat. Quocirca militi modicum in parata pecunia
solutum, reJiquum in frumento, vino, sale, avena, fceno ac rebus simi
libus persolvebatur. Hinc ftebat, quod circa pretium bonitatemque rerum
crogandarum tot contentiones, querelee, criminationes intercurrerint, ut
iis rectifícandis majorem anni partem insumere debuerim, incredibili
animi corporisque molestia, ac a Cura Pastorali avocante sollicitudine.
Omniumque offieialium meorum errorcs, vel negligentias, aut etiam
fraudes, ego luere debuerim immeritis detractionibus.

Huc accedit, quod a duóbus annis extra Ungariam versor, rediti
bus ab eo tempore cessantibus. Interírn et ipse obeeratus, et ceconornia
omnis a Rebellibus distracta, eversa prresidia : Domus, Horti, Vinere
vel exusta vel desolata. Et quod caput est, bona Archi-Episcopalia
II militibus Sure Majestatis, novam Areem obsidentibus, exusta, subditi
rebus omnibus exuti, partim etesi, partim solum vertere compulsi sunt,
ut pro certo affirmare possim, a miJite Suee Majestatis plus quam
ducentorum milliurn Tallerorum damnum íllatum esse Archi-Episcopatui,

I Ezen szavak egészen kétségtelenné teszik, hogy fenti emlékirat a Bethlen-féle betörés után
két évre iratott, tehát 1621. szeptember havában. így tehát ezen adattal nyer valószínűségében ,LZ az
adat is, hogy Il, Ferdinánd ez emlékirat megírásakor az 162 J. szeptember 23-iki val. fejedelmi gyűlésre

készült indulni.
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exustis ac funditus deletis plus quam duodecim oppidis ac villis, ex
quibus preecipui reditus percipiebantur. Quamobrem, etsi hodie Pax in
Ungaria stabiliretur, intra plures annos resarciri et in priorem statum
reduci bona Archi-Episcopalia non possint. Atque ita ex hoc capite
militaris pensio facta est prorsus impossibilis, Nec est, quod quis
existimet, ademptione Bonorum Ecclesiasticorum publicas necessitates
sublevari. 1 Nam sicut aquila dum carnes sacrificatas Jovi abstulit, ac
pullis cletulit, carbonem una attulit, quo et nidum et pullos ussit; ita
in usus sreculares conversa bona ecc1esiastica detrimentum adferunt,
non levamentum.

Secundum caput rationum desumitur ex obligatione conscientire.
Mihi siquidem certum est, Suam Majestatem 11011 posse bona con
scientia ad hane pensionem me cogere. Rationes pro hac re plures
adferre possum. Tribus contentus ero.

1. Ratio. Quia Principes non possunt sine Sedis Apostolieee expresso
consensu, pensiones Ecclesiis imponere, nec modo aliquo Ecc1esias
aggravare, aut earum reditus pro suis necessitatibus usurpare. Et qui
secus faciunt, etiam Reges et Imperatores, excommunicantur in Bulla
Ccense Domini. Certum autem est, numquam Sedem Apostolicam COIl

sensum dedisse, ut dicta pensio Archi-Episcopatui Strigoniensi impone
retur. Nam, cum ego, pro mere conscientire securitate, Sedem Aposto
licam consulerem, prohibitus sum consentire in hane pensionem, et
injunctum, ut dum et quando patera, ex hoc onere emergam. Silentium
vero et dissimulatio Pontificis in talibus non excusat transgressores. Ergo.

2. Ratio. Rex Ungarias peculiari ac expresso jurejurando promittit
tempore Coronationis suee, quod Ecc1esias et Dnos Preelatos in suis
immunitatibus, juribus, privilegiis et antiquis bonis et approbatis con
suetudinibus conservabit. Atqui antiqua, ima perpetua consuetudo fuit
in Ungaria, quod nulli Ecclesire ulla pensio imposita est, nisi soli
Archi-Episcopatui, idque primum anno 1597.

Quod vero attinet ad jus Regni Ungarire (cui observando juris
jurandi religione Rex adstringitur), hrec, quee subnexa, et multa similia
habentur in Jure. Primo. Teneri Reges modis omnibus curare, ne bona
Ecclesiastica semel Deo ac ejus cultui consecrata, in usus profanos
convertantur. Ferdillandi L Decreto anni 1560. Certe, quod militi datur
ex bonis Ecclesíre, in usus profanos convertitur. Secundo Sanctus Rex
Stephanus libro Decretorum capite primo, heec habet: Quisquis posses-

l Ezen szöveghely megerősíti, az előző emlékiratnál említett abbeli feltevésünket, hogy 1621-ben
komolyan szóba kerülhetett Bécsben több magyar püspökségnek hosszabb üresedésben hagyása, esetleg
az egyházi javak incarneratiója,
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siones Deo consecratas atque ad honorem Dei constitutas infringere
prresumpserit, quasi violator Domus Dei, excommunicatur. Tenetur Rex
Domino dominantium traditas res, sicut propriam heereditatem, et magis,
custodire. Quia quanto Deus exce\\entior est homine, tanto prrestantior
est divina causa mortalium 1 possessionum. Et addit S. Rex, quod si
quis Regi contrarium suaserit, étiamsi obsequiis seecularibus alioqui
utilis esset, a Regia Aula removeatur. Quis vero nesciat, reditus Eccle
sire Deo consecratos, Domino dominantium traditos.

Tertio. Expressa lege sancitum est, ut si quis res suas aut prredia
Ecclesire dederit, nulla interveniente causa subtrahere audeat: Sancti
Ladislai libr. 1. Decretorum cap. 23. Ittem ut dotes Ecc1esiis dispositse,
inconvulsre remaneant: Colomanni lib. 2. Decretorum cap. 1. Demum
Tripart. Tart. l. lit. 84.: Bona Ecclesiis in perpetuas Eleemosynas
fuisse collata. Igitur contra Leges Ungarias fit, si reditus Ecclesiarum
adimantur.

Quarto. Nominatim ac expresse de Regibus sancitum est: Dona
tione semel facta, non posse ipsos iterum refragari: Parte Prima tit. 37.
Sed et illud additum, Regem non posse bona et jura ab Ecclesia alie
nare, vel sequestrare: Part. 1. tit. 10. Ergo reditus, qui semel Ecclesire
donati sunt, adimi per Regem non possunt.

Quinto. Reges Ungariee expresse jurant, se observaturos Decreta
Andrece Regis, quorum Decretorum tertius Articulus ita habet: Super
populos Ecclesiarum nullam penitus colleetam faciemus. Ergo colligere
reditus bonorum Ecclesire non potest Rex noster.

Sexto. Lex est, Prtelatos ac reliquam nobilitatem Ungaricam, una
eademque libertatis, exemptionis, immunitatis prrerogativa gaudere:
Tripart. Part. 1. tit. 2. et 9., Part. 2. tit. 11. et alibi. Atqui hsec est
antiqua libertas gentis nostree, in hodiernum usque diem observata, ne
Rex quidquam ex bonis et proventibus nobilium sibi usurpare possit,
preéter id, quod sponte in Comitiis promittunt Regnicolee, idque ipsum
cum omnibus observatur. Ex his liquet, Juramento Regio impediri
Regiam Majestatem, ne proventus Ecclesire adimere possit, neve in
Ungaria peculiaribus indutos (sic! kézzelfogható hiba, e helyett: "indul
tis"), si quee habet, circa bona Ecclesiastica, uti possit.

Tertium caput argumentorum ex statu preesenti Ecclesire Strigo
niensis sumitur, quam qui attente considerat, facile intelligit, ejusmodi
pensionem contra Jus Divinum ipsi imponi. Status ergo prsesens Archi
Episcopatus est hujusmodi. In tota Dicecesi Parochi Catholici sunt

I A nmortalium" szó helyes értelme talán ez: nholtkézi". Mindenesetrc feltünő e szó használata
Pázmánynál.
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eireiter centum. Ex his paucissimi sunt, qui publice, cum solemnitate
nuptiali ductam concubinam non habeant, mutuam sibi operam prse
stantibus Parochis coneubinariis in copulando. Quod si isti removentur,
nulli sunt, qui substitui possint, atque ita, infantes sine Baptismo,
adulti sine Pcenitentia peribunt, et populus rudis sensim ad hreresim
confluet. Ex his vero coneubinariis Parochis plerique ignorantissimi
sunt, et inepti ad munus Parochiale. Multi veri Pagi ne tales quidem
rudes concubinarios nancisci possunt, sed seeculares iuvenes habent,
qui diebus festis ex libro prrelegunt aliquid, baptizant, funus deducunt. 1

In multis autem locis ne tales quidem haberi possunt, sed sine omni
spirituali pabulo vivunt, ac pedetentim misera plebieula ab Heereticis
decipitur. Prreterea in tota Ungaria nulla est Sehola Catholica, in qua
vel Grammatiea pro dignitate doceri possit ; nulla Universitas, nullum
Seminarium, prreterquam Tyrnavire aliquot puerorum ehoro deservien
tium. Sicque nullus est modus educandi ministros Ecclesire, quorum
opera promoveri aut eonservari posset Religio.

Est et illud incommodum: quod, etsi docti ac idonei Parochi
haberentur, adeo tenues sunt Parochiarum proventus, ut honestus
Parochus vitam ex illis sustentare non possit. PIerreque enim Parcebire
vix quinquaginta florenos annuos reddunt; opulenne sunt, qure centum
florenis gaudent.

Ita difficultates superari, vel ex parte aliqua, non possunt, nisi
idoneorum ministrorum edueatione, Seminariorum ereetione, egentium
Parochorum sublevatione. Hrcc autem quomodo fiant, si reditus in hos
usus erogandi pro milite extorqueantur.

Lieet igitur, consentiente Summo Pontifice, pensiones imponi pos
sint ex superfluis, fieri tamen nullo modo potest, ut ea, sine quibus
cura animarum geri non potest, in alios usus convertantur.

Ad extremum rogo Mattem Suam, ut meorum quoque fidelium
servitiorum rationem habeat, quippe qui et pacis, et domestici tumultus
tempore per summa discrimina illibate semper Ma"! Suse serviverim.
Hane gratiam pro servitiis, damnis et bonorum jactura, Ecclesiee mere
tribuat, ut hoe tanto onere liberer. Videant remuli ac refraetarii, pre
tium esse constantire apud Mattem Vram, nec eos, qui penes fidelitatem
dura tollerarunt, irremuneratos abire.

Verum hic advertendum, Ecelesiasticos in Ungaria perinde omnia
onera, impositiones, taxas ferre, atque Seeculares, Quocirca ego, pro
rata bonorum, reque, ac minimus nobilis, omnes impositiones pecuni
arias et militares preeste. Nec ullus in tota Ungaria cogitur preetereá

1 Ezek az ú. n. "licentiatus"-ok.
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seorsim aliquid pro defensione Patrire contribuere, nisi solus Archi
Episcopus. Hoc qui juste fíeri dixerit, rnerito cogendus est, ut preéter
publicas et cum aliis communes contributiones, ingentem aliquam sum
mam quotannis ipse conferat, ut ex se possit eestimare, jurene hoc, an
injuria fiat. Defensio Patrire commune bonum est, communi ope pro
curandum. Ideo, qui pro rata bonorum suorum, ad hane defensionem
eequaliter cum cceteris concurrit, non potest juste ab illo amplius exigi.
Justitia enim in hisce rebus eequalitatem servari jubet, et quicquid
violenter ultra illam exigitur, injustitiee deputatur, ut apud Theologos
in confesso est. Ut omittam, nullius defensionis, aut necessitatis prse
textu, contra Regis juramenti formulam, Jura ac libertates Ecclesire
violari, ac ea, quee Divino Jure prohibita sunt, admittere licere. Et
denique quantula est heec pensio, ut ex ea defensio Patrire pendere
dicatur ?

Utóirat:

Plures alias scripturas hac de re exhibui. Tandem Sua Majestas
14. Januarii 1622. liberavit me ab onere militaris solutionis, cui ferendo
par non eram.

Ezen emlékiratnak egykorú másolata fennmaradt a budapesti Egyetemi Könyv
tárban: Coll, Pray V. köt., 29. sz. alatt. Fenti közlés ezen Pray-féle szöveg alapján
történik. Pray-nál ugyanazon kéz írását mutatja fenti emlékirat és utóirat, mint az
ugyanott (28. sz. a., ezen gyűjteményben 152. sz. a.) lévő másik emlékirat (1621. szept.
hó) arról, hogy az érseki szék többé üresedésben nem hagyandó. A fenti, az újvári
őrség zsoldjának fizetése alól való felmentést kérő és azt országos perspektivában
indokoló emlékiratnak utóirata mindenesetre későbbi magánál a főszövegnél, de maga
az utóirat "terminus ante quem non" -ja az utóiratban említett királyi határozat
napja: 1622. január 14. E nap előtt, de mégis a fenti emlékirat után közbeeső idő

ben Pázmány, mint az utóiratban ő maga mondja, több ízben megújította kéreimét
a király előtt. Pázmánynak ezen sürgető leveleit nem találtam meg, de megvan
visszhangjuk az alábbi, Ludovisi Lajos nepos-cardinalishoz intézett levélben (1621.
szept. 11.), itt ugyanis arra kéri a bíbornokot, hogy pápai brévében menne utasítás
a bécsi nuntiushoz azon irányban, hogyanuntius erélyesen sürgesse meg az esztergomi
érseknek az újvári őrség tartása alól való felmentését. Ezen levél, valamint a fenti
emlékiratnak a marginális jegyzetekben érintett helyei kétségen kívül helyezték azon
vélelmemet, hogy ezen emlékirat 1621. szeptember hóban íratott.